

HOŠŤÁLKOVICKÝ SIGNÁL

březen 2019 | číslo 8

Slovo starosty

Vážení hošťálkovičtí,

Jaro nás přepadlo zhruba o měsíc dřív než je zvykem, což je pro zimní milovníky škoda, ale třeba nedočkaví zahrádkáři nebo stavaři teplé počasí kvitují... ☺ I nám, pro rozjetí staveb, teplé počasí „hraje do karet“. Např. rekonstrukce hasičárny se tak mohla rozšířit z interiéru i do exteriéru, kde se již nyní podařilo zateplit fasádu a připravují se zpevněné plochy. Přes zimu stavební firma v interiérech realizovala vodu, odpady, topení, elektřinu, sádkokartóny, hotové jsou omítky, právě se dodělávají obklady či dlažby a bude se malovat. Nyní se již také připravují doku-



menty k samotné kolaudaci, abychom mohli do 5. 5. převzít kompletně hotovou stavbu.

A následně 12. 5. chceme oslavit svátek patrona hasičů sv. Floriana a představit tak veřejnosti nově zrekonstruovanou hasičárnu. Tímto Vás, již s předstihem, na tuto oslavu zvů! ☺

Další naší právě rozjetou stavbou je realizace trial parku na Vyhliště. Zde kromě terénních modulací vzniknou dva cyklookruhy – jeden větší s přírodním povrchem a druhý menší s asfaltovým. Mimo jiné si zde na své přijdou i zájemci o adrenalinové

výškové aktivity, neboť budou instalovány dvě horolezecké stěny, jak pro mládež či dospělé, tak i pro děti. Tento nově rozšířený veřejný prostor o sportovní činnosti by měl začít sloužit veřejnosti do konce května.

Bikesharing – sdílení kol

Služba sdílených kol si v rámci Ostravy letos napíše druhou „kapitolu“. Hned při prvním pilotním roce se stala velmi oblíbenou a žádanou. Téměř 16 tisíc uživatelů sdílených kol v rámci celé Ostravy ujelo loni přes 130 tisíc kilometrů.

Již při startu tohoto projektu jsem žádal o cyklostojany také do Hošťálkovic. I pro letošek to vypadalo nejistě, ale díky vstřícnosti paní náměstkyně Kateřiny Šebestové se to podařilo. Mám z toho radost a bonusem pro nás je navíc i to, že náš městský obvod to nebude nic stát. Veškeré náklady hradí město, které nám nakonec poskytlo i cyklostojany. Pro zachování ceny příznivé pro uživatele bude město platit provozovateli Nextbike za každou výpůjčku kola n celých 10 korun.

Místa, kde si budeme moci půjčit kola, jsme široce diskutovali a z původně jednoho plánovaného nám město schválilo na základě našich požadavků dokonce míst pět! První bude u autobusové zastávky Žleby, druhé u točny autobusů u hřbitova, třetí na křižovatce ulic Lipka a Podevsí, čtvrté ve sportovním areálu u ZŠ a poslední místo pro půjčení kola bude na Vyhliště.

K dispozici budou kola městského typu s nízkým nástupem, nově budou všechna mít tři rychlostní převody a každé z nich bude mít

pokračování str. 2

Nová ulice



Při výjezdu z Hošťálkovic na Lhotku po pravé straně se právě dobudovává nová ulice. Samotné pojmenování této dlouho připravované ulice jsme začali řešit již před

více než rokem. Název vychází z lokality, nad kterou se nachází. Konzultovali jsme jej s odborníky na názvosloví, s vlastníky pozemků a jednomyslná shoda padla na název ulice „Nad Dubíčkem“. Poté jsme požádali letopi-seckou, heraldickou a názvoslovnou komisi města o posouzení tohoto názvu z různých hledisek. Když nám také jednomyslně tento název schválili, pak pokračovaly procesy schvalování v našem zastupitelstvu, rady města a nakonec i v zastupitelstvu města Ostravy. To nám na svém březnovém zasedání vyslovilo souhlas, takže jsme nyní mohli nechat instalovat nový název nejmladší hošťálkovičské ulice „Nad Dubíčkem“. ☺

Jiří Jureček

Nová alej lip k 100. výročí vzniku ČSR

Takřka na horizontu severní části Dubíčku, po levé straně ul. Petřkovické ve směru na Lhotku byla na podzim loňského roku vysázena nová alej lip srdčitých.

Pro výsadbu nové aleje bylo naplánováno vysadit 18 lip. „Nejprve jsme nechali vysadit 17 lip a vzhledem k tomu, že jsme si jako republika společně připomínali 100. let od jejího vzniku,

pokračování str. 2





pokračování článku Nová alej lip k 100. výročí vzniku ČSR

tak jsme si řekli, že symbolickou osmnáctou lípu vysadíme sami jako připomínku toho kulatého výročí,“ vysvětlil starosta Jiří Jureček.

Záznam v katastru nemovitostí nám odhalil, že alej byla osázena na původní účelové komunikaci, která jako mnohé další zmizela při rozorávání mezi a vytváření lánů při kolektivizaci zemědělství v 50. letech minulého století.

Pozemky byly majitelům, kteří nevstoupili do JZD, odňaty a spadly do tzv. bezplatného socialistického pronájmu ve prospěch JZD. Jak je známo, kopec Dubíček je tvořen pískovcovou morénou. A tak se zde později, zhruba začátkem 60. let, začal těžít písek. Po ukončení těžby posloužila vytěžená roklina v sedmdesátých letech jako místo pro skládkování odpadu, mj. i z Martinovského masokombinátu, což přílehlým rodinným domům přinášelo dny plné nepříjemného zápachu. Po zavezení skládky zde bylo opět obnoveno pole, tedy role.



A nyní jsme zde mohli obnovit i již zapomenutou polní cestu. Podél nové aleje lip byla zhuťněna ornice a vytvořen chodníček, který onu polní cestu obnovil. Alej směřuje napříč kopcem směrem k lokalitě známé pod místním názvem Křesce. Pamětníci si jistě vzpomenou, že v minulosti v zimě se zde do „Křestů“ chodil hrát hokej. Při procházce po této dávno zapomenuté cestičce se jim určitě tyto vzpomínky vybaví...☺

Helena Kuligová, redakčně upraveno

pokračování Bikesharing – sdílení kol

praktický košík v přední části kola. Samozřejmě bude pravidelná redistribuce kol po našem MOB tak, aby se nestávalo, že budou někde cyklostojany prázdné a někde přeplněné, i když to samozřejmě vyloučit nelze. Ale připravujeme se na různé varianty. Např. očekáváme, že lidé budou využívat kola pro svou dopravu od autobusové zastávky dolů z kopce směrem na Lipku a dole se nám budou kola hromadit. Proto se budeme snažit jednou denně zpětně kola rovnoměrně rozvázet, aby bylo pokud možno ve všech stojanech alespoň jedno kolo.

Také děti z horní části Hošťálkovic, které jezdí na hřiště na kole a mají strach z krádeže vlastního kola, budou moci využít této služby bez jakýchkoliv obav. Všechna kola určená pro bikesharing mají zabezpečení proti krádeži včetně GPS lokátoru.

Stejně jako v pilotním provozu bude prvních 15 minut výpůjčky zdarma, což v rámci pojezdu po Hošťálkovicích bude v drtivé většině případů. Další 45 minut bude stát do 25 korun. Samozřejmě tuto službu bude možné využívat nejen v rámci Hošťálkovic, ale např. do Petřkovic, Poruby, atd. Služba bikesharingu začne fungovat již 1. dubna, termín ukončení sezóny je 30. listopadu.

Hezké (cyklo)jaro!

Jiří Jureček

Štědrost dárců a pomoc koledníků navýšila Tříkrálovou sbírku na Ostravsku

Díky štědrosti Ostravanů, obyvatel obcí v okolí a zapojení více než čtrnácti set dobrovolných koledníků pomůže Tříkrálová sbírka 2019 lidem v nouzi. Vybrala se částka 2 230 753 Kč, která navýšila loňský výnos o více než 130 tisíc Kč. Občané Hošťálkovic a Lhotky přispěli částkou ve výši 83 922 Kč. **Děkujeme za podporu a přízeň dárcům, dobrovolníkům a všem dalším do sbírky zapojeným lidem, jejichž prostřednictvím se Tříkrálová sbírka stává prostředkem pro obdarování druhého člověka, člověka v nepříznivé životní situaci.** Koledníci byli rovněž odměněni bezplatnou návštěvou ZOO a bruslením na zimním stadionu.

Týmy dobrovolníků vybraly:

Ve Lhotce Alexandra Šrámková 4 170,-; Monika Řehová 3 680,-; Vojtěch Žolnerčík 6 487,-; Markéta Černíková 9 915,-; Šimon Ptáčník 3 884,-; Petr Ptáčník 4 734,-; Jarmila Antonínová 5 880,-. V Hošťálkovicích Jana Zendulková 7 818,-; Radka Matušincová 14 365,-; Dominik Černota 3 747,-; Kamila Mazurová 7 697,-; Libor Botek 1 060,-; Andrea Folvarčná 7 884,-; Petr Gatnar 2 601,-.

redakce





Jarní budkování

Sýkora koňadra a modřinka, brhlík lesní, konipas bílý či rehek domácí. To je výčet pouze některých ptačích druhů, které to budou mít od tohoto jara s hledáním hnízdního stanoviště v Hošťálkovicích o něco jednodušší. Na naší základní škole totiž proběhlo 12. 2. Jarní budkování. Pod vedením ostravského ornitologa Otakara Závalského se děti nejprve zúčastnily krátké besedy, na které se dozvěděly základní informace o ptácích, kteří původně hnízdili v dutinách a dnes často nacházejí vhodný prostor k hnízdění právě v budkách. Každá třída pak ještě ten den nebo některý z dalších dnů vyrazila do blízkého okolí školy a vyvěsila na vhodném stanovišti ptačí budku. V okolí školy tak bylo vyvěšeno devět nových budek. Děti teď mohou s napětím očekávat, jestli bude jejich budka osídlena novými ptačími nájemníky. Jak však zdůraznil pan Závalský, děti čeká i podzimní údržba budek. Ta je však jednoduchá. Spočívá pouze ve vyčištění budky od podestýlky, kterou si ptáci hnízdní prostor vystylají.

Mgr. Emil Morav, učitel

První ročník florbalového turnaje

Od listopadu do konce ledna naše škola během přestávek žila prvním ročníkem florbalového turnaje. Soutěže se mohly zúčastnit týmy žáků 5. až 9. třídy v oddělených kategoriích pro chlapce a dívky. Náš turnaj si v ničem nezadal s turnaji profesionálních hráčů. Ať co do výkonů, které žáci předvedli, tak v emocích, které nejen v přímých účastnících, ale i v řadách fanoušků vyvolal.

Nejprve proběhly zápasy ve skupinách, z nichž ty nejlepší týmy postoupily do play off. Po vyřazovacích bojích bylo jasno, kdo v prvním ročníku vystoupá na stupně vítězů. Mezi dívkami byl nejúspěšnější tým žaček 8. třídy ve složení Natálie Posmyková, Sabina Tomečková, Patrice Kočí, druhé místo obsadily žákyně 5. třídy (Viktorie Javorská, Natálie Hubertová, Kristýna Tarkotová) a třetí místo získal tým 6. třídy (Anna Jurečková, Veronika Přechová, Nikola Fialová).

Nejlepším týmem mezi chlapci se stal překvapivě, ale zcela zaslouženě tým 5. třídy, který tvořili žáci Vojtěch Matušinec, Alex Javorský, Antonín Skácel. Druhé místo připadlo osmákům (Adam Šinal, Jiří Kačmarčík, Jonáš Beňovič) a třetí týmu deváťáků (Vojtěch Kamenár, Nikolas Bodi, Vojtěch Cholevík). Všem vítězům gratulujeme a již nyní se těšíme na další ročník této sportovní akce, ze které se, jak pevně doufáme, stane další z mnoha pěkných tradic, které na naší škole máme.

škola

Olympijský den letos oslaví běháním i Hošťálkovice

T-Mobile Olympijský běh zamíří opět i do Hošťálkovic. Akce se uskuteční ve středu 19. června 2019, kdy přesně v jeden okamžik oslaví společně 80 tisíc běžců na 80 místech po celé České republice mezinárodní Olympijský den. Všichni, kteří se chtějí do akce zapojit, se mohou už nyní přihlásit na www.olympijskybeh.cz.

Ač se bude běhat na osmdesáti místech v celém Česku, budou mít závody jedno společné – a to start z éteru Českého rozhlasu Radiožurnál. Do Česka přinesl myšlenku Olympijských běhů už v roce 1987 legendární běžec Emil Zátopek.

„Za vším stojí myšlenka, že by se každý měl pohnout a jít si zasportovat. A kdy jindy než právě v den, kdy oslavujeme olympismus, sport a zdravý pohyb,“ říká Petr Graclík, generální sekretář Českého olympijského výboru. „Akce je letos o to významnější, že si připomínáme kromě 125 let založení Mezinárodního olympijského výboru také 120 let od počátků Českého olympijského výboru,“ doplňuje Graclík.

V rámci T-Mobile Olympijského běhu účastníci nebudou běžet pouze pro sebe, část ze startovního jde na podporu charitativní činnosti České olympijské nadace, jež umožňuje sportovat dětem ze sociálně znevýhodněných rodin.

redakce

Adopce sovy pálené

Když se žáci školního parlamentu na základní škole v Ostravě-Hošťálkovicích zamýšleli nad možnostmi, jak by se mohli podílet na ochraně přírody, padl návrh, že by si mohla škola adoptovat živočicha v Záchraně stanici v Bartošovicích. Návrh byl přijat a brzy na škole proběhla anketa, ve které žáci vybírali z několika druhů živočichů, jejichž péče je finančně přijatelná. Vybíralo se z těchto druhů: puščík obecný, kalous ušatý, sýček obecný, poštolka obecná a sova pálená. Jak se dalo očekávat, žáci vybírali zejména podle toho, který druh jim byl vzhledově nejsympatičtější, a anketa se vyslovila vcelku jednoznačně pro sovu pálenou, kterou žáci v další anketě pojmenovali Rozárka. Její péče vychází ročně asi na 6 000 Kč. Sova pálená (Tyto alba) je jeden z druhů sov, který silně doplácí na změny v zemědělském hospodaření a výstavbové politice, kdy přichází o vhodná stanoviště ke hnízdění i lovu. Její početnost tak v naší zemi stále klesá a tak adopce tohoto druhu má pro žáky z hlediska environmentální výchovy hluboký smysl. Adopce živočicha se tak řadí mezi důležité nástroje osvěty, jak mezi žáky, tak prostřednictvím rodičů také v širší veřejnosti.

Mgr. Emil Morav, učitel



Zápis ZŠ a MŠ

Milí předškoláci, milé maminky a tatínkové,



ZŠ a MŠ Ostrava-Hošťálkovice, Výhledy 210

vás zve
k

ZÁPISU DO 1. TŘÍDY NAŠÍ ŠKOLY.

Zápis se uskuteční ve čtvrtek 4. dubna 2019 od 10 do 16 hodin.

Nezapomeňte vzít s sebou rodný list dítěte a občanský průkaz zdravotní pojišťovny.

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

proběhne ve čtvrtek 2. 5. 2019 v době od 8.30 do 15.30 hodin.

Těšíme se na Vás.

Podrobné informace k zápisům a potřebné dokumenty ke stažení najdete na webových stránkách školy: www.zsvyhledy.cz.



Tajemník MOB Hošťálkovice, Ing. Josef Hykl



Kdy a proč jste se rozhodl stát tajemníkem?

Víte, když jsem ukončil předchozí pracovní poměr na městském obvodu Slezská Ostrava v červnu 2015, tak jsem se na základě předchozích zkušeností z oblasti veřejné správy zúčastňoval výběrových řízení na pozice vedoucího odboru nebo úřadu. Pak se naskytla příležitost zúčastnit se výběrového řízení na vedoucího úřadu v Hošťálkovicích. A vyšlo to. Pro úředníka je tato pracovní pozice, kdy je zodpovědný za řízení chodu celého úřadu,

dosažením nejvyšší „mety“ ve veřejné správě. Jsem vděčný za to, že mi vedení městského obvodu tehdy dalo důvěru. Snad toho nelitují, mou snahou bylo a je nezklamat projevenou důvěru.

Jaké byly začátky?

Do funkce tajemníka jsem nastoupil začátkem listopadu 2016. Situace na úřadě nebyla zrovna nejružovější. Několik zaměstnanců bylo krátce ve funkci a pracovní pozice referenta na úseku financí, rozpočtu a evidence majetku nebyla obsazena vůbec. No, nevypadalo to vůbec dobře, ale úsilím všech, kteří se zapojili, jsme zvládli jak rozpočet pro rok 2017, tak znovu stabilizovat celý úřad.

Jaké povinnosti a pravomoci v sobě skrývá práce tajemníka?

Tajemník úřadu je vedoucím úřadu a zaměstnancem města, je jmenován do funkce starostou po předchozím souhlasu tajemníka magistrátu statutárního města. Tajemník je odpovědný za plnění úkolů úřadu v samostatné i přenesené působnosti starostovi. Řídí a kontroluje činnost zaměstnanců úřadu, plní úkoly uvedené v § 110 zákona o obcích (obecních zřízeních). Zajišťuje výkon přenesené působnosti s výjimkou věcí, které jsou zákonem svěřeny radě. Plní úkoly uložené mu starostou, zastupitelstvem nebo radou městského obvodu. Tajemník je zodpovědný za personální práci a stanovuje platy všech zaměstnanců, zařazených do úřadu městského obvodu.

Co je ve Vaší práci největším oríškem?

Rozhodně je nejnáročnější vytvořit takové pracovní prostředí, kde si budou jednotliví

zaměstnanci navzájem nápomocní při plnění požadovaných úkolů. Podařilo se pracovní kolektiv stabilizovat, byly narovnány některé nedorozumění záležitosti v zařazení jednotlivých pracovníků na pracovních pozicích. Jsme schopni spolu komunikovat, sejít se i mimo pracovní na nejrůznějších mimopracovních aktivitách. To by mohla být pro náš úřad ta nejdůležitější deviza do budoucnosti. Nesmírně si vážím všech spolupracovníků, kteří se snaží o to, aby nás veřejnost vnímala v dobrém světle ve snaze plnit jejich požadavky. Jsme tady jako služba občanům, voličům našeho městského obvodu. Z mého pohledu se tato dvouletá práce vyplatila. Hodnocení mé osoby by však mělo přináležet mým spolupracovníkům a vedení úřadu.

Kdo je Ing. Josef Hykl?

- nar. 1958
- absolvent VŠCHT v Praze
- obor koksárenství,
plynárství a ochrany ovzduší
- absolvent postgraduálního studia na VŠCHT v Pardubicích
- obor ekonomika a řízení
- dříve zaměstnan v MCHZ Ostrava, soukromých společnostech a SMO, městském obvodu Slezská Ostrava
- ze sportovních aktivit zálibení v rekreačním tenisu

SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU

27. - 28. 5. 2019

Kontejnery budou přistaveny na těchto místech:

- ul. Aleje – u č.p. 340 před Bobrovníkama
- ul. Modřínová – parkovací stání u č.p. 244
- ul. Třešínky – parkovací stání u č.p. 363
- ul. Smrková – parkovací stání (Vydranec)
- ul. Včelínek – u č.p. 290
- ul. Žleby – u č.p. 188
- křižovatka ul. Ořechová/Hrušková – parkoviště
- točna autobusu u hřbitova
- ul. Hlavní – proti poště
- ul. Postranní – u č.p. 105
- křižovatka ul. Hlavní/Podevsi
- ul. Lipka – u č.p. 78

Volby do europarlamentu

Ve dnech 24.-25. 5. 2019 se budou konat volby do Evropského parlamentu. Pokud volič nebude moci volit ve svém volebním okrsku, kde je zapsán podle místa trvalého pobytu, může již nyní požádat o vydání voličského průkazu.

O vydání voličského průkazu lze žádat osobně na našem úřadě u pí. Ivy Mockové nejpozději do 22. 5. 2019 do 16:00h. Nebo zasláním písemné žádosti s úředně ověřeným podpisem, popř. v elektronické podobě zasláné prostřednictvím datové schránky a to nejpozději do 17. 5. 2019.

Vydaný voličský průkaz opravňuje voliče volit v kterémkoliv volebním okrsku v České republice nebo na zastupitelském úřadě v zahraničí.

V České republice volíme 21 europoslanců. Na kandidátní listině jich může být navrženo až 28. Dát svůj preferenční hlas je možné maximálně dvěma kandidátům kroužkováním. Další podrobnosti o volbě do Evropského parlamentu naleznete na www.mvcr.cz/volby.

redakce



Gratulujeme nejstarší občance Hošťálkovic



Starosta Jiří Jureček pogratoval nejstarší občance Hošťálkovic paní Hildě Tvardkové k 96. narozeninám. Paní Hilda se narodila a celý život žila v Hošťálkovicích. Mnoho let byla zdejší tajemnicí, později pracovala na sociálním odboru města Ostravy. Dnes žije ve velké rodině, má dvě dcery, pět vnoučat a 9 pravnoučat. My se přidáváme a přejeme hodně štěstí, zdraví a vitality do dalších spokojených let v kruhu rodinném.

redakce

FAJNA RODINA

Co potřebují ostravské rodiny pro spokojený život? Na co by se měla Ostrava zaměřit, aby byla městem přátelským rodině, odkud lidé neodcházejí, ale kde naopak žijí rádi?

Ať už se na rodinu díváme z jakéhokoliv úhlu, má ve společnosti své nezastupitelné místo. Vytváří hodnoty (a nejenom ty ekonomické), formuje své okolí, vdechuje mu život a zároveň přispívá k jeho prosperitě. Určitě stojí za to podporovat ji v jejích snahách, aby se mohla spokojeně rozvíjet a naplňovat své poslání. Proto vznikla koncepce rodinné politiky statutárního města Ostravy a s ní i projekt FAJNA RODINA. Informace užitečné pro rodiny přinesou nové webové stránky www.fajnarodina.cz. Do rodinné politiky by se měli zapojit i samotné rodiny, a to sdělováním svých potřeb, názorů či podnětů k tomu, co je nutné řešit, jak lze zlepšit věci kolem. Možností pro sdílení bude hned několik – třeba zmiňovaný web s anketou a napojením na sociální sítě, informace ve zpravodajích či v letáčcích. Potkat se můžeme i na různých prorodinných akcích, které běžně navštěvujete. Tentokrát pod logem „FAJNA RODINA“. Hledejte. Buďte součástí!

Valentýnská taneční soutěž aneb roztančená škola

V pátek 22. 2. 2019 proběhla v ZŠ tradiční taneční soutěž. Viděli jsme celkem 9 vystoupení jednotlivců a skupin, jejichž výkony hodnotila odborná porota. V silné konkurenci nakonec zvítězila skupina chlapců 6. třídy s vtipným tanečně – akrobatickým číslem. O zpestření akce se postaraly naše profesionální mažoretky Anna Jurečková a Nikol Fialová. Na závěr si zatančily všechny děti i se svými učiteli.

Mgr. Helena Sovjáková, učitelka

Vítání občánků

Vítání občánků se těší oblibě rodičů, prarodičů i dalších členů rodin nově narozených dětí. Z jejich ohlasů je zřejmé, že slavnostní akt je pro ně příjemnou rodinou a společenskou událostí a vnímají jej jako oficiální vstup svých potomků

do občanské komunity našeho obvodu. Letošní slavnostní uvítání se uskutečnilo 9. 3. 2019 v našem Kulturním domě. Přivítali jsme 19 nových občánků, 9 chlapců a 10 děvčátek. Slavnostní akt zpříjemnilo vystoupení žáků ZŠ ze 4. třídy naší

školy pod vedením p. učitele Višnického a vinšování hošťálkovické sudičky. Z rukou starosty Jiřího Jurečka obdrželi Pamětní list, bryndáček s nápisem „Heč, jsem z Hošťálkovic“, finanční drobnost a maminky květinu.

redakce





Kapriáda



O příjemné vánoční překvapení se postarala skupinka mladých mužů, kteří si říkají „Ti z Lipky“. A o co vlastně šlo? Od 12. 12. do 19. 12. vyvěsili na nástěnce plákat s tel. číslem a mailem, na kterém si mohli všichni zájemci objednat živé kapry přímo ze sádek z Jistebníku. V sobotu 22. 12. od 10 hodin ráno se pak konala „Kapriáda“, jak akci nazvali pořádající. Měli jsme tak možnost si domů odnést kapra ži-

vého, anebo „vyfiletovaného“ přímo od šéfkuchaře, čehož mnoho lidí také využilo. Vařila se zelňačka, svařák a jiné dobroty. Sousedé se sešli opět v hojném počtu a byli s touto akcí nadmíru spokojeni a už se těší na další setkání. Takže opět můžeme říci „Hoši děkujeme“.

Jsmo moc rádi, že se daří obnovovat sousedské vztahy, zvláště pak když tyto akce pořádá mladá generace. **redakce**



Příběh jednoho stromu

Postav dům, zasaď strom. Tímto heslem se řídili i manželé Věrka a Rudolf Šofrovi. Je to už 50 let, co u svého domu zasadili 1,5 m vysoký smrček, který s láskou opečovávali. Stromku se dařilo velice dobře až do loňského roku, kdy dosáhl výšky 40 m. Jelikož dům stojí na místě, kde v minulosti stával větrný mlýn, začal strom ohrožovat dům i jeho okolí. Tak vznikla otázka: „Co s ním?“ Vtom si všimli výzvy radnice v Hlučíně, že hledají vhodný vánoční strom, a bylo rozhodnuto. Přijel se podívat ředitel Technických služeb a okamžitě prohlásil: „Tak už jinde hledat nemusíme.“ Smrk byl pokácen za použití jeřábu a těžké techniky a odvezen do Hlučína, kde byl ozdobou náměstí. „Bylo nám to samozřejmě líto, vždyť s námi prožil kus života, ale těší nás myšlenka, že posloužil dobré věci,“ řekla nám pi Věrka Šofrová. A tak smrk z Hošťálkovic zažil obdiv všech návštěvníků hlučinských vánočních trhů.

redakce



Připomínáme držitelům psů, že dle platné Obecně závazné vyhlášky č. 17/2015 o místním poplatku ze psů, je nejpozději

do **31. března 2019**
splatný

POPLATEK ZE PSŮ.

Poplatek je možno zaplatit v hotovosti na pokladně ÚMOb Hošťálkovice, složenkou nebo převodem na účet č. 19-1651155369/0800

Na výletě v Polsku



Dva plné autobusy vyrazily 9. prosince 2018 na adventní trhy do Krakova. Krakow byl založen v 7. století a je zapsán na seznam světového kulturního dědictví UNESCO. Výletníci navštívili nejen věhlasné adventní trhy, ale také hrad Wawel a mohli zhlédnout řadu historických budov, které přežily bez úhony i druhou světovou válku. Někteří odvážlivci byli i u Dračí jeskyně zhlédnout pověstného draka. Už teď jsme zvědaví, kam vyrazíme příště.

redakce



Historické okénko

Střípky z historie spolkové činnosti v Hošťálkovicích

Život v obcích byl vždy neoddělitelně spjat se spolkovou činností. Ta vždy významným způsobem obohacovala kulturně-společenský život jejich obyvatel. I dnes je takřka „solí“ v obcích, kde si spolkový život udržel své místo.

Jak je tomu v Hošťálkovicích? Ohlédněme se zpátky o jedno století za nelehkým životem našich předků, a přece mnohdy šťastnějším a veselejším, než je ten současný. Veselejším díky právě spolkové činnosti, která v Hošťálkovicích v minulosti zažívala svůj rozkvět. Zasloužila se o rozvoj kulturní, tělesný, duchovní i ochranu majetku. Při výčtu spolků, které se podařilo z kronik a archivu Římskokatolické farnosti Hošťálkovice (ŘKF) zjistit, si nad jejich bohatostí dnes můžeme jen povzdechnout.

1895 – 1938

Nahlédneme-li do obecní kroniky, která začíná rokem 1935, v níž kronikář zaznamenal i poznatky k událostem let 1920 - 36, zjistíme, že spolková činnost v Hošťálkovicích byla na začátku 20. století, tedy za tzv. první republiky velmi bohatá a pestrá. Díky archivu ŘKF Hošťálkovice se můžeme vrátit dokonce na konec 19. století, a připomenout nám dosud

nejstarší známý spolek založený v roce 1895 - Spolek katolického dělnictva. Mezi nejstarší hošťálkovické spolky můžeme zařadit i spolek Mužského pěveckého sboru Liedertafel, který měl své sídlo v Hostinci Schikora – dnešní pohostinství KORA. Jeho rok založení dosud neznáme. Víme však, že to byl právě tento spolek, který se zasloužil o vybudování památníku padlým u našeho farního kostela Všech svatých v r. 1924. Mezi nejstarší spolky bezesporu patří Sbor dobrovolných hasičů založený v prvním roce 20. století, tedy v roce 1901.

Jak vypovídá obecní kronika, vznik řady nových spolků zaznamenala 20. léta minulého století.

V roce 1920 byl založen spolek na podporu vdov a sirotek po padlých v I. světové válce s názvem Bund der Kriegsverletzten Witwen und Waisen. O dva roky později v roce 1922 je založen Dělnický pěvecký spolek Liederfreiheit, později přejmenovaný na Hlahol. V roce 1924 zakládají místní občané odbor Matice Osvěty lidové. Do rozvoje tělovýchovy se zapojuje Sokol, založený v roce 1925. O rok později v roce 1926 je založena Jednota československého Orla, která klade důraz i na katolickou výcho-

vu mládeže. Tři roky poté v roce 1929 vzniká spolek s názvem Dělnická tělocvičná jednota (DTJ). V rámci spolků, např. Orla a DTJ, působí i amatérské divadelní skupiny.

Mimo jmenované spolky v Hošťálkovicích existovalo i několik církevních spolků a bratrstev, jejichž dobu založení zatím také neznáme. Jmenujme alespoň některé: Bratrstvo živého růžence, Bratrstvo šťastné hodinky smrti k sv. Barborce a sv. Josefovi, Bratrstvo k uctění Božského srdce, Děti Ježíšovy nebo např. Mariánská družina dívek. Začátkem 30. let, v roce 1935, zakládá část chovatelů hovězího dobytka svůj svépomocný Hospodářský spolek.

Okupací našeho území Německem a s nástupem 2. světové války byly spolky zrušeny a všechna dokumentace spolků musela být odevzdána novému německému vedení obce. K dění v obci se tak v archivech dochovalo jen torzo dokumentace. Prakticky vše bylo zničeno ustupujícími Němci. Z jiných zdrojů např. víme, že v Hošťálkovicích v době okupace působil německý spolek, tzv. Turnverein, což v překladu znamená Tělocvičný spolek.

*Historické data sesbírala Helena Kuligová
Pokračování příště.*

Děti v maskách zahájily plesovou sezónu

Letos již čtvrtým rokem zahájily děti plesovou sezónu v Hošťálkovicích maškarním plesem. Spolek Občané pro Hošťálkovice ve spolupráci s úřadem městského obvodu Hošťálkovice uspořádal akci plnou zábavy, tance, soutěží a dárků pro ty nejmenší z nás. Šťastný smích dětí byl všem odměnou a motivací pro plánování dalších aktivit pro celé rodiny. Například v dubnu se na Vás budeme těšit při úklidu naší obce nebo pojedeme na výlet na hory.

redakce



Kotlíkové dotace

Poslední kotlíková dotace bude startovat od 13. 5. 2019. Rozdělovat se bude 500 mil. korun a žádosti se budou přijímat stejně jako v minulosti pouze elektronicky.

Do 1. 9. 2022 budou muset být vyměněny všechny kotle emisní třídy č. 1. a 2. Jinak se provozovatel kotle nesplňující tyto požadavky bude vystavovat sankci až ve výši 50 000,- Kč. Jedná se o již poslední výzvu na kotlíkové dotace a žádná další už pak nebude!

Oproti minulým výzvám, kdy šlo pořídit i kombinované kotle na uhlí a biomasu, tak nyní bude možnost výměny kotle na tuhá paliva za tepelné čerpadlo (výše podpory 80 %), kotel na biomasu (výše podpory 80 %) a nebo za plynový kondenzační kotel (výše podpory 75 %). Bližší info poskytne odbor ochrany životního prostředí Ing. Gabriela Babincová, 599 443 328.

Jednodušší je nechat pneumatiky v pneuservisu

Šetřete svůj čas a námahu, nepřidělávejte si starosti. Nechávejte ojeté pneumatiky přímo v pneuservisu. Tímto pravidlem se sice řídí většina řidičů, ale někteří z nich mění pneumatiky své pomocí a ty ojeté pak odvázejí do sběrných dvorů.

Přitom v České republice už dlouho funguje bezplatný zpětný odběr pneumatik. Jinak řečeno, za likvidaci pneumatik platí kupující už v rámci jejich pořizovací ceny, takže si s nimi nemusí po ojetí dělat starosti. Přirozeným místem

sběru pneumatik je místo jejich prodeje, tedy pneuservis nebo autoservis, kde je pak majitel může nechat bezplatně. Jen v Ostravě je přes 50 takových odběrných míst. **V rámci Hošťálkovice toto odběrné místo naleznete na ul. Lipka 179/28. Více info poskytně p. Reně Jurán, tel.: 777 574 095.**

Systém zpětného odběru pneumatik zajišťuje v České republice od roku 2016 kolektivní systém Eltma. Pneumatiky jsou svázeny ke zpra-

covatelům a podrcený materiál je následně využíván například na sportovištích nebo při výrobě tlumících podložek, případně se z pneumatik vyrábějí alternativní paliva.

Sběrné dvory v Ostravě nejsou místy zpětného odběru pneumatik, a tak bylo rozhodnuto, že město už nebude na odběr pneumatik doplácet. Od července se proto připravuje zpoplatnění příjmu pneumatik ve všech sběrných dvorech OZO Ostrava.

redakce



Seznam plánovaných akcí v městském obvodu Hošťálkovice 2019

Datum	Od kdy	Do kdy	Název akce	Místo	Pořádající
19.03	17:00		Šachový turnaj	Zasedací místnost KD	ŠK Hošťálkovice
31.03.	09:00		Šachový turnaj	Zasedací místnost KD	ŠK Hošťálkovice
31.03.	15:30		TJ Sokol Hošťálkovice - Dolní Lhota	Sportovní areál	TJ Sokol Hošťálkovice
07.04.	15:30		TJ Sokol Hošťálkovice - Rychvald	Sportovní areál	TJ Sokol Hošťálkovice
13.04	14:00		Uklidme Hošťálkovice	Sportovní areál	MOB, OpH
15.04.	17:00		Zastupitelstvo	Zasedací místnost KD	MOB
21.04.	16:00		TJ Sokol Hošťálkovice - Markvartovice	Sportovní areál	TJ Sokol Hošťálkovice
30.04			Pálení čarodějnic	Sportovní areál	SDH
05.05.	16:30		TJ Sokol Hošťálkovice - Vratimov B	Sportovní areál	TJ Sokol Hošťálkovice
12.05.	08:15		Oslava sv. Floriána + slavnostní pokřtění hasičské zbrojnice	Kostel Věch svatých, hasičská zbrojnice	ŘKC, SDH, MOB
18.05.	07:30		S kolem kolem Hošťálkovic	Lipka	Spolek rodičů při ZŠ a MŠ
19.05.	17:00		TJ Sokol Hošťálkovice - SK Lhotka	Sportovní areál	TJ Sokol Hošťálkovice
24.05.	14:00	22:00	Volby do europarlamentu	KD	MOB
25.05.	08:00	14:00	Volby do europarlamentu	KD	MOB
25.05.	08:00		TFA mladého hasiče	Sportovní areál	SDH
30.05.	14:00	18:30	MATÍČKA - přehlídka školních družin	Sál KD	paní. Kupcová
02.06.	17:00		TJ Sokol Hošťálkovice - Polanka B	Sportovní areál	TJ Sokol Hošťálkovice
15.06.	10:00	00:00	Hošťálkovická pouť	Sportovní areál	MOB, ŘKC

Pozor!

Změní se otevírací doba sběrných dvorů

V dubnu opět přejdou sběrné dvory v Ostravě na letní provoz. Čtyři největší sběrné dvory v Kunčicích, Přívoze, Porubě a Zábřehu budou od dubna do konce října otevřeny každodenně od 8 do 20 hodin, a to včetně víkendů.

Občané Ostravy mohou využívat kterýkoli z 12 sběrných dvorů (i v jiném městském obvodu, než sami bydlí). Sběrné dvory v Ostravě však nejsou určeny pro odpad od firem ani pro mimoostravské domácnosti.

Provozní doba sběrného dvora pro občany městského obvodu Hošťálkovice je:

Pondělí duben – říjen 12:00 – 18:00
Sobota celoročně 08:00 – 12:00

KONTEJNERY V ULICÍCH
27. – 28. 05. 2019

Inzerce

ZATEPLENÍ FASÁD NÁTĚRY FASÁD PŮJČOVNA LEŠENÍ

- zateplujeme levně a kvalitně
- přijedeme, poradíme, vyměříme
- ZDARMA cenová nabídka
- ZDARMA venkovní parapety



MARTIN PIECHA
Tel.: 737 168 698

Jahodová 534, PETŘKOVICE
info@leseni-ostrava.cz

www.leseni-ostrava.cz

Vydává: Statutární město Ostrava, Městský obvod Hošťálkovice

| Rynky 277 | 725 28 Ostrava - Hošťálkovice, tel.: +420 724 131 038 | IČ: 00845451 | e-mail: signal@hostalkovice.ostrava.cz
 | řídí redakční rada ve složení: - šéfredaktor - Květoslava Vojířová - Bc. Kamila Mazurová - Mgr. Radim Šink - Adam Kratochvíl
 | http://www.hostalkovice.ostrava.cz/cs/o-hostalkovicich/zpravodaj | sazba: pakoc@volny.cz | tisk: Moravapress s.r.o. | Náklad 1000 ks.
 | Příspěvky procházejí jazykovou korekturou textu, za případné chyby se omlouváme. | registrováno pod číslem: MK ČR E 22835